destaca-se
que, internacionalmente, níveis de analfabetismo
acima de 5% são considerados inaceitáveis22.

As principais atividades econômicas do muni-
cípio são a agricultura, pecuária, silvicultura e ex-
ploração florestal. A renda per capita média é de
R$171,89 (cento e setenta e um reais e oitenta e nove
centavos), sendo que o número de pessoas que vi-
vem a baixo da linha da pobreza, neste caso defini-
da como pessoas que vivem com renda per capita
domiciliar inferior a R$75,50 (setenta e cinco reais e
cinquenta centavos)  - o equivalente a meio salário